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Anotace:

Diplomová práce se věnuje politicko-sociálnímu vývoji na ostrovech Trinidadu a

Tobago v průběhu dvacátého století. Struktura práce je rozdělena do dvou základních kapitol.

První kapitola v úvodu stručně seznamuje čtenáře s historickým vývojem Trinidadu a Tobaga

před rokem 1900. Tato znalost je pro pochopení vývoje ve dvacátém století klíčová, proto

jsem považoval za nezbytné věnovat část práce této problematice. Kapitola následně navazuje

na první dekády dvacátého století, kde se můžeme setkat s postupným uvolňováním

politických poměrů ze strany VB ve prospěch Afro a Indo Trinidaďanů. Kapitola končí rokem

1958, kdy Trinidad a Tobago vstupují do Západoindické federace. Druhá kapitola se už plně

týká obou ostrovů v době jejich nezávislosti na Británii a složitému období, kdy vrcholí mezi-

rasové spory mezi potomky Afričanů a Indů. Vrcholem těchto neshod je tzv. „revoluce“ Black

Power v roce 1970. Kapitola pokračuje rokem 1981, kdy umírá tvůrce nezávislosti obou

ostrovů, Eric Williams. Závěr druhé části se věnuje vývoji a hledání nového vůdce po smrti

Willamse, až do let devadesátých, kdy nejvyšší politické pozice obsazují politici indického

původu na úkor Afrotrinidaďanů.

Klíčová slova: Indotrinidaďan, Afrotrinidaďan, revoluce.

Abstract:

This MA thesis analyzes socio-political development on the islands of Trinidad and

Tobago throughout the twentieth century. The structure divides the thesis into three chapters.

The first one shortly introduces historical development on Trinidad and Tobago before the

year 1900. Such knowledge is elementary for understanding of the development in the

twentieth century therefore I consider it necessary to devote a part of my thesis to this

problem. Subsequent chapter describes first decades of the twentieth century when the reader

can observe gradual liberation of political constrains imposed by the United Kingdom of
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Great Britain and Northern Ireland benefiting African and Indian inhabitants of Trinidad. This

chapter is finished with the year 1958 when both islands entered West Indian Federation. The

second chapter is finally fully aimed at both islands already freed from the British Empire and

at the difficult period of culmination of disputes between African and Indian descendants. The

escalation in 1970 resulted in the so-called Black Power revolution. The end of this chapter

represents the year 1981 when Eric Williams, a liberator of the islands, died. Finally, the third

chapter follows a search for a new leader after the death of Eric Williams until the nineteen

nineties when leading political positions were occupied by politicians with Indian roots to the

detriment of inhabitants of African origin.

Key words: Indo-Trinidadian, Afro-Trinidadian, Revolution.
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ÚVOD

Karibská oblast zahrnuje více než sedm tisíc ostrovů jejíchž obyvatelé patří

k nejrozmanitějším na zemi
1
, ať už je to po stránce etnické či náboženské. Součástí tohoto

rozmanitého teritoria jsou i dva ostrovy Trinidad a Tobago (v historiografii často zkracováno

do názvu Trinibago), které více než dvě staletí tvoří jeden státní celek. Toto území v odborné

terminologii známé spíše pod názvem Západní Indie, nevyniká pouze svojí etnickou, nebo

přírodní rozmanitostí. Naopak, co nejvíce mě na tomto teritoriu „fascinuje“ je jeho bohatá a

rozmanitá historie. A to pro ostrovy Trinidad a Tobago platí dvojnásob.

Oblast Západních Indií se mi dostala do povědomí už během studií na střední škole,

přičemž díky mým pozdějším cestám do Latinské Ameriky během mého bakalářského studia,

jsem měl několikrát možnost letět přes karibské ostrovy a mít tak více času na jejich vnímání

z „ptačí perspektivy“. To mě dovedlo až do takové fáze studia tohoto území, že jsem si

postupně obstarával literaturu vztahující se k dějinám karibských ostrovů, abych se více

seznámil s jejích bohatou historií. Nakonec mě tento zájem dovedl až k ostrovům Trinidad a

Tobago. Na těchto ostrovech tvořící společnou republiku mě nejvíce oslovila jejich

pozoruhodná poloha na dohled od venezuelského pobřeží a zároveň spadající do vlivu

anglosaského světa. Čímž pak jde „ruku v ruce“ jejich „bouřlivá“ historie v průběhu

dvacátého století, kdy docházelo k vzájemným sporům mezi indickou a africkou komunitou o

politickou kontrolu nad ostrovem.

Jakmile jsem absolvoval úspěšné přijímací řízení na obor Iberoamerikanistika, tak

jsem začínal přemýšlet o možnosti absolvování nějakého jednosemestrálního studijního

zahraničního pobytu. A protože už jsem jeden takový pobyt v rámci programu ERASMUS

prodělal, hledání jsem soustředil na instituce mimo státy EU, přičemž oblast Latinské

1
World Atlas Facto – Caribbean Culture. Citováno k 29.12.2012. Dostupné na webové síti:

http://www.worldatlas.com/webimage/countrys/carib.htm
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Ameriky byla pro mě prioritou. Nakonec, po delším rozhodování, jsem se zkusil zaměřit i na

ostrovy Západních Indií a podmínky potencionálního studia tam. Po bližším seznámení o

podmínkách studia se mi naskytla možnost, vycestovat za studiem na West Indies University

(UWI) – vzdělávací instituce určená primárně pro mladé studenty pocházející z anglicky

mluvících ostrovů Západních Indií. Struktura UWI je tvořena třemi Campusy (Barbados,

Jamajka, Trinidad). Shodou okolností fakulta zabývající se studiem Latinské Ameriky a

ostrovů Západních Indií sídlila v Campusu St. Augustine na ostrově Trinidad což je ostrovní

stát, který mi byl svojí historií pro tak blízký.

Zásluhou těchto okolností jsem se ucházel o zahraniční stáž na UWI s rozhodnutím,

že mé budoucí téma na diplomovou práci se bude přímo týkat historie tohoto ostrovního státu.

Volba nakonec padla na dvacáté století a diplomová práce dostala pracovní název: Politicko-

sociální vývoj Trinidadu a Tobaga ve dvacátém století. Jakmile mi byl po splnění

výjezdových formalit tento pobyt odsouhlasen oběmi stranami, hned po příletu jsem začal

sbírat a posléze zpracovávat materiál pro svou diplomovou práci. Ačkoli se při pohledu na

název diplomové práce může zdát, že se jedná o téma vcelku nenáročné, samotný průběh mě

přesvědčil o opaku.

Za největší přínos při zpracování tématu si zpětně vážím možnosti čerpat materiál

k témat přímo z knižních fondů UWI umístněné v místním Campusu. Při zpracování anotace

diplomové práce určené pro její schválení jsem čerpal pouze z dostupných zdrojů webové sítě

a ve velmi omezeném množství i informace z knihovny Simona Bolívala v paláci Špork.

Pokud bych se měl spolehnout při zpracování tématu pouze na zdroje a materiál pocházejícího

z veřejně dostupné webové sítě, či literatury volně dostupné v rámci knihoven ČR, tak si

troufnu říci, že bych nebyl schopen vypracovat mnou zvolené téma ani v rozsahu standardní

bakalářské práce.
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Jednou z prvních věci, které jsem musel vyřešit bylo pochopení samotné historie

Trinbaga předcházející dvacáté století, protože dvacáté století se neslo především v duchu

rasových sporů mezi potomky smluvních dělníků z Indie – dovážených na ostrov od

dvacátých let devatenáctého století a potomky černých otroků z Afriky, dovezených Brity.

Bylo tedy potřeba se seznámit podrobněji s historií ostrova nejen už od století osmnáctého, ale

už od roku 1498, kdy ostrov objevil Krištof Kolumbus. Počátky mého studia byly velmi

ulehčeny přístupem tamní knihovny, protože už v té době disponovala digitalizací starší

literatury věnující se historii Trinidadu od šestnáctého století. V tomto směru jsem velmi

ocenil následující ač letitou, tak přínosnou literaturu:

Linda A. Newson, Abroginal and Spanish colonial Trinidad: a study in culture contact.

Acadaemic Press 1976.

Edward Lanza Joseph, History of Trinidad (edice – West Indies NO13). Vydáno 1838.

Bridget Brereton, A History of Modern Trinidad, 1783-1962. Heinemann 1983.

Materiál věnující se století dvacátému už je o něco různorodější a dostupnější i

v naších podmínkách (především druhá polovina dvacátého století). V tomto ohledu bych

rozdělil čas strávený na studijním materiálem na dvě části. Na první a druhou polovinu 20.

století. Dostupná literatura prvních dekád minulého století se týkala hlavně koloniálních změn

na obou ostrovech. Ocenil jsem hlavně následující čtyři knihy:

Eric Williams, History of the People of Trinidad and Tobago. AB Publishers group, Brooklyn,


[…]


dělníků z Indie. První cesty dělníků proto vedly na plantáže, kde vedle nesnesitelných

klimatických podmínek na ně čekali i předáci (bývalí černí otroci), kteří ještě přednedávnem

pracovali na těch samých plantážích. Ti ve službách bílých majitelů měli na starost indické

smluvní dělníky, kteří tak byli vystaveni nevybíravému zacházení ze strany předáků afrického

(otrokářského) původu. Už zde můžeme vidět ranné důvody pozdějšího etnického napětí mezi

oběmi etniky. Ač průlomové rozhodnutí o ukončení dovozu smluvních dělníků z Indie z roku

1917 snad mělo částečně jejich integraci zlepšit, tak opravdové zlepšení nadešlo až v druhé

polovině dvacátého století. Po roce 1917 už zde existovaly generace Indů, které žily už mimo

plantážní systém. A zároveň měli solidní finanční zázemí z podnikání, ale ani to nevedlo
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k jejich větší angažovanosti v politice. Tam stále převládali Afrotrinidaďané, respektive

potomci francouzských přistěhovalců. A Indové raději volili cestu podnikání. Kromě toho ani

britská koloniální správa nějak nepřispěla k rychlejší integraci Indů v rámci společnosti, jako

tomu tak bylo po roce 1832 u bývalých černých otroků. V lepším případě jim umožnila

odchod do nedaleké Guayany, kde mohli získat i část pozemků pro vlastní obživu.

Druhý zásadní aspekt je dle mého názoru demografický. Jestliže v letech 1834 až 1917

přicestovalo na Trinidad necelých čtyři sta tisíc smluvních dělníků z Indie, přičemž několik

desítek tisíc z nich odešlo do Britské Guayany, sotva mohli vyrovnat z demografického

hlediska již na ostrově etablované obyvatelstvo afrického původu. Tento aspekt sehrál

významnou úlohu ve volbách. Jakmile byl v třicátých letech dvacátého století uzákoněn

volební zákon, který postupně umožnil volit většině obyvatelstva ostrova nad 18 let, tak se

naplno projevilo, jak moc důležitou roli hraje ve volebních systémech otázka etnická.

Jednoduše Afrotrinidaďané volili afrotrinidadské kandidáty. A Indotrinidaďané ty své,

kterých bylo ještě daleko méně. Populační rovnováha obou etnik se začínala vyrovnávat až

v průběhu osmdesátých let. Až dle statistiky během dekády devadesáté došlo k tomu, že

indická populace byla početnější, než ta původem africká – ač pouze o několik jednotek

procent. Proto nebude náhoda, že první ministerský předseda indického původu vzešel až z

voleb roku 1991 (i když tomu jistě dopomohly i události z roku předešlého).

Třetí aspekt, který nemohu opomenout je aspekt rasový. Jedná se zřejmě o velmi

diskutabilní názor, ale dle mého mínění je Trinidad vzorovým příkladem, kde existují zhruba

dvě stejně početná etnika, na kterých můžeme užít etnické teorie. Není sporu, že Indové měli

daleko složitější podmínky pro usazování na Trinidadu, než měli jejich souputníci afrického

původu. Ale díky jejich píli a přizpůsobivosti se jim povedlo během několika generací

dosáhnout stejného postavení ve společnosti jako Afrotrinidaďanům. To ještě museli čelit

různým agresím ze strany radikálních nábožensko-černošských organizací – jako tomu bylo
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při „revolucích“ v letech 1970 a 1990, což jsou fakta historicky ověřitelná. Ani bych se zde

nebál zmínit etnickou teorii, kterou vypracoval uznávaný diplomat, cestovatel a antropolog

Arthur de Gobineau. Ten na základě svých četných cest světě vypracoval konkrétní

charakterové atributy k jednotlivým etnikám – včetně afrického a indického. Dle jeho teorie

obyvatelé černého kontinentu vynikají zejména silnými fyzickými vlastnostmi a smyslem pro

rytmy a hubu. Po stránce intelektuální a organizační jsou na tom o poznání hůře. U Indů zase

došel k závěru, že se jedná o velmi disciplinovanou rasu se smyslem pro pořádek a práci, zato

však mají horší fyzické vlastnosti a mnohdy mají velmi citlivý charakter.

Je zřejmé, že se jedná pouze o letité teorie, které však alespoň částečně charakterizují

daná etnika. A tomu je to ještě teorie, která je svým charakterem aplikovatelná pouze na

domovská území oněch etnik, odkud je jejich pravý. V našem případě je potřeba zmínit, že

obě etnika žijí v odlišném prostředí, než jsou jejich domovské státy a velký vliv na formování

jejich charakteru měla i jistě britská koloniální správa. Jinak by zřejmě Trinidad dnes vypadal

jako většina afrických států. Avšak díky zachování jakéhosi koloniálního řádu a nějaké formy

vzájemného respektu mezi oběma etniky, který zde panuje už více než dvě dekády, je

Trinidad a Tobago nejvyspělejším a nejbohatším ostrovem Západních Indií. I když za to

mohou vděčit především ropě. Na straně druhé, politická reprezentace s prostředky

pocházejícími z tohoto zdroje zachází relativně zodpovědně do té míry, že se bohatství z ropy

nekumuluje pouze mezi vybranou elitu tamní politické reprezentace, jako je tomu ve většině

států Afriky disponujícími ropnými ložisky.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že současný stav společnosti panující na ostrovech

Trinidad a Tobago je hlavně výsledkem vlivu britského koloniálního systému (řádu), který si

osvojili i obě nejpočetnější etnika, která se postupem generací naučila vzájemnému respektu.

Bez něho by Trinidad byl chaotickým státem typu Haiti, kde by veškerý zisk končil v kapsách
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několika vyvolených. A dokud tato rovnováha mezi oběma etniky bude fungovat, tak Trinidad

a Tobago zůstanou i nadále mezi nejvyspělejší státy v regionu.
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