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 Posudek oponenta diplomové práce

Martin Vorel, Trinidad a Tobago: Sociálně-politický vývoj ve dvacátém století,

Středisko iberoamerických studií, FF UK v Praze, Praha 2013, 108 stran

Hned v úvodu bych rád konstatoval, že si Martin Vorel zvolil pro svou diplomovou

práci poměrně ambiciózní téma – zpracování dějin Trinidadu a Tobaga ve dvacátém století.

Tuto ambicióznost vidím hned ve dvou ohledech: jednak v tom, že je v tomto směru v České

republice, nemýlím-li, průkopníkem, což je nanejvýš chvályhodné, a potom – a především –

v tom, že si jako téma zvolil celé dvacáté století, což vidím jako nepříliš šťastné rozhodnutí.

Zároveň pokládám za nutné hned v úvodu posudku ocenit fakt, že autor vycházel z materiálů,

jež získal během svého studijního pobytu na West Indies University, což jednoznačně

dokazuje užitečnost těchto pobytů pro studenty; ve shodě s autorem se pak domnívám, že bez

tohoto pobytu by sepsání práce nebylo možné.

Pokud jde o text samotný, autor jej rozdělil do dvou přibližně stejně rozsáhlých částí.

V první z nich se věnoval vývoji Trinidadu a Tobaga pod britskou správou, tj. v letech 1797-

1958, ve druhé části pak vývoji země v období nezávislosti, tj. od počátku šedesátých let

dvacátého století do jejího konce. S ohledem na to, jaký cíl si autor práce zvolil, nemám proti

takto koncipovanému projektu námitek – jádrem práce je sice dvacáté století, pasáže

věnované předchozímu vývoji jsou nicméně pro pochopení toho, co se odehrálo ve dvacátém

století, dosti důležité.

Po pečlivém čtení mohu konstatovat, že Martin Vorel neopomenul, pokud jde o

Trinidad a Tobago ve dvacátém století, žádnou podstatnou událost, k níž v dějinách této země
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došlo; abych uvedl několik konkrétních příkladů, jedná se o politické reformy za koloniální

správy, rozpad Západoindické federace a vyhlášení nezávislosti, revoluci Black Power a

proces znárodňování, hospodářský vzestup země v sedmdesátých letech atd. Problém, který

v této práci vidím, spočívá v tom, že se autor ve snaze postihnout na stovce stran vývoj

v celém dvacátém století nevyhnutelně vyjadřuje zkratkovitě, velmi stručně, hlavní problémy

vývoje Trinidadu a Tobaga spíše naznačuje, než aby je pečlivě analyzoval; práce je zkrátka ve

většině pasáží spíše výčtem, respektive přehledem událostí a faktů, je velmi, velmi popisná a

mnohem méně, jak jsem již naznačil, analytická.

To je nesporně škoda, vzhledem k autorovým jazykovým dispozicím, jeho zaujetí

tématem, schopnostem získat studijní pobyt na výše zmíněné univerzitě jsem totiž přesvědčen

o tom, že kdyby pojal práci méně ambiciózně, tj. nepokoušel se o svého druhu syntézu, ale

zaměřil se na úžeji vymezené období z dějin Trinidadu a Tobaga, mohl být výsledek po

metodologické a vědecké stránce obecně přínosnější. Přesto nechci říci, že by práce Martina

Vorla neměla svou cenu. Autor při tvorbě diplomové práce prostudoval úctyhodné množství

odborné literatury zahraniční provenience, a prokázal tak píli i znalosti odpovídající

absolutoriu historických studií na FF UK. Škoda, že se nevyvaroval gramatických chyb

(interpunkce, malá a velká písmena atd.), nemluvě o stylistických neobratnostech a, myslím,

že nepřeháním, novinářských klišé.

Celkově vzato jsem se rozhodl hodnotit právě s ohledem na tyto skutečnosti ještě

známkou „velmi dobře“, byť jsem si vědom toho, že jde o hodnocení hraniční (mezi „velmi

dobře“ a „dobře“); o konečném výsledku ostatně tak jako tak rozhodne průběh obhajoby.
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Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze, 22. května 2013

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze